
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nau'onale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 7< del 'l 1 GPM. 70%

Oggetto: Sostituzione e nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA)

Proposta N' {2 é del “ g GEN. 2021}

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Prowedltorato ed Economato

L’istr ttore Il Diret or .

Dott.l ale ma Russo

Registrazione Contabile

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economlco Finanziario e Patrlmonlale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), prorogato con D.A. n. 28/2023 e successivo

D.A. n. 32/2023/Gab

con l'assistenza del Segretario, dott. , ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Anlanielta Li Calzi



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Visto l’art. 33—ter del decreto legge n. 179/2012, convertito in legge n. 221/2012, che prevede l’istituzione
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità per la Vigilanza dei Contrati Pubblici
(AVCP) di lavori, servizi e forniture, ora confluita in ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, e che altresì
stabilisce l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, senrizi e forniture di
richiedere l'iscrizione alla predetta Anagrafe Unica presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici
(BDNCP) istituita ai sensi dell'articolo 62—bis del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, nonché l'obbligo per le
medesime stazioni appaltanti di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi;

Considerato che, a mente del comunicato AVCP del 28/10/2013 ciascuna stazione appaltante è tenuta a
nominare con apposito prowedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della
compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi
della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA);

Che con comunicato del 20 dicembre 2017, il Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha
precisato che con la Delibera n. 831 del 3/8/16 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione
2016/18, al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati nell'AuSA, il RPCT è tenuto a sollecitare
l'individuazione del soggetto preposto all‘iscrizione e all'aggiornamento dei dati e a indicarne il nome
all’interno del PTPC;

Preso atto che, come specificato nel su citato comunicato ANAC del 20.12.2017, la nomina del RASA si

configura “come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della
corruzione”;

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 658 del 14.06.2023 è stata nominata Responsabile
dell’Anagrafe della Stazione Appaltante dell'ARNAS Garibaldi (RASA) la dott.ssa Alessandra Scalia,
collaboratore amministrativo professionale in servizio presso l’UDC Prowedîtorato ed Economato;

Che con deliberazione n. 1101 del 26.10.2023 è stato conferito alla predetta dott.ssa Alessandra Scalia
l'incarico di funzione professionale relativo all'area dei funzionari, denominato "Gestione attività
amministrative connesse alle normative su anticorruzione, trasparenza ed integrità. Amministrazione
trasparente";

Che con la medesima deliberazione n. 1101 del 26.10.2023 è stato conferito alla dott.ssa Maria Claudia
Asaro, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso I’UOC Prowedîtorato ed Economato,
l'incarico di funzione professionale relativo all’area dei funzionari, denominato ”Procedure di

approwigionamento diagnostici e dispositivi medici";

Ritenuto opportuno, per esigenze organizzative del Settore Prowedîtorato ed al fine di tenere distinte le
funzioni di controllo attribuite al RASA ad opera delle disposizioni in materia di appalti dalle funzioni
previste dalla normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione, dover sostituire la dott.ssa
Alessandra Scalia nell'incarico di RASA;

Ritenuto altresi di poter individuare per il predetto incarico di RASA la dott.ssa Maria Claudia Asaro,
dipendente in possesso di adeguato profilo professionale e di appropriate competenze in ordine ai processi
di acquisizione di beni e servizi, titolare di incarico di funzione professionale maggiormente in linea con le

attività di competenza del RASA;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,



Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di sostituire nell'incarico di Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) la Dott.ssa Alessandra
Scalia, titolare dell’incarico di funzione professionale relativo all'area dei funzionari, denominato “Gestione
attività amministrative connesse alle normative su anticorruzione, trasparenza ed integrità.
Amministrazione trasparente”, giusta deliberazione n. 1101 del 26.10.2023;

di nominare quale Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) la Dott.ssa Maria Claudia Asaro,
dipendente in possesso di adeguato profilo professionale e di appropriate competenze in ordine ai processidi acquisizione di beni e servizi, titolare di incarico di funzione professionale relativo all’area dei funzionari,
denominato ”Procedure di approwigionamento diagnostici e dispositivi medici", giusta deliberazione n.1101 del 26.10.2023, incarico maggiormente in linea con le attività di competenza del RASA;

di dare incarico alla Dott.ssa Maria Claudia Asaro di procedere alla compilazione ed aggiornamento almeno
annuale dei dati di questa Azienda presso |‘Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e a tutti gli
adempimenti conseguenti e correlati a tale nomina, come previsti dalla normativa e dai documenti ANAC;

di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale.

***ii

Il Dirigente Responsabile della U.O. Fr 0 d Economato

(Ing. Va ina Russo)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:
Sostituire nell’incarico di Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) la Dott.ssa Alessandra Scalia,
titolare dell’incarico di funzione professionale relativo all'area dei funzionari, denominato "Gestione attività
amministrative connesse alle normative su anticorruzione, trasparenza ed integrità. Amministrazione
trasparente", giusta deliberazione n. 1101 del 26.10.2023.

Nominare quale Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) la Dott.ssa Maria Claudia Asaro,
dipendente in possesso di adeguato profilo professionale e di appropriate competenze in ordine ai processi
di acquisizione di beni e servizi, titolare di incarico di funzione professionale relativo all’area dei funzionari,



!

denominato "Procedure di approwigionamento diagnostici e dispositivi medici", giusta deliberazione n.1101 del 26.10.2023, incarico maggiormente in linea con le attività di competenza del RASA.

Dare incarico alla Dott.ssa Maria Claudia Asaro di procedere alla compilazione ed aggiornamento almenoannuale dei dati di questa Azienda presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e a tutti gliadempimenti conseguenti e correlati alla nomina come previsti dalla normativa e dai documenti ANAC.

Dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale.

Notificare il presente atto alla Dott.ssa Maria Claudia Asaro, per il tempestivo espletamento delle attivitàalla medesima demandate, nonché al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l’adempimento
degli obblighi previsti dalla normativa di riferimento.

Il Direttore Amministr tivo Il DI
(dott. GiovanniAnni (dott. = seppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione——
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

À immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


